tationem in eum magnificaverit⁷¹; ac terra melle
 ac lacte manante saturatus⁷², pulli instar adversus
 eum qui aleret, recalcitraverit. Qui nimirum, ad
 ventris quidem obsequium operosas Sabbato pro-
 tendant manus, eique instruant ciborum onera; ac
 bovem quidem ac asinum a præsepio solvant, ac
 adaquatum abducant; homine autem, cujus gratia
 Sabbatum est, ac « sub cujus Deus pedibus boves
 subjecit universas, ac jumenta omnia⁷³, » salutem
 consequente, adversus beneficum conclament, in-
 famentque salutis auctorem, decernentes esse ne-
 fas Sabbato benefacere: ac modo quidem paralyti-
 cum criminantur⁷⁴, quod solvat legem, quæ pon-
 deris onere, ob lecti gestationem, ut par est, cer-
 vicem detraheret: modo grave ferunt, incurvæ
 femina erectionem⁷⁵, velutque in humeros ad
 onus incumbunt; hisque inæqualibus curationum
 momentis, æqua lance respondentem insaniam
 ostendunt: atque ejus qui bene, utque erat in
 votis, inclinatus erat, gestamini, prohibentes
 ostendunt: atque ejus qui bene, utque erat in
 votis, inclinatus erat, gestamini, prohibentes

Enimvero, contra ipse, o Judæe, arguerim: mo-
 do plane, ut unquam aliquando, sabbatismum
 isti, ac remissionem honori habuerunt. Siquidem
 enim Sabbatum, sex dierum fatigationis liberatio-
 nem promittit, estque illud laborum solutio, ac
 corporum jam fessorum quies: hi autem, cum
 plurimam vitæ partem gravibus affecti doloribus
 exegissent, solum nunc Christi sermone, laborum
 requiem invenerunt, ac morborum inducias, utique
 Sabbati virtutem honorarunt: ipse vero magis
 Sabbatum transgredieris, qui nunc quoque, ac
 Sabbato sanatos homines, prioribus vexari mor-
 borum angoribus, atque atteri velis. Ne ergo
 peccator supra ejus fabricaveris dorsum, cui
 peccata condonata sunt, ejus te etiam grabato
 præbens graviorem. Cum enim lecto ipse gesta-
 retur, gravabatur magis, quam ubi gestavit ac
 stravit sibi in humeros. Ejus quippe universum
 stratum versatum est, ut Psaltis more loquar⁷⁶,
 in infirmitate ejus. Ad quietem enim labrefactum
 cubile grave erat homini resolutis membris, quod
 multis hinc annis in eo reclinatus esset: ubi au-
 tem ei subcidisset, dulcius molliusque videri cœ-
 pit, ob sanitatem quam impensius desideraret.
 Plane siquidem voluntarius quoque labor, vitæque
 rationibus utilis fatigatio, quam morbi causa re-
 cubitus, invitaque remissio, præoptari dignior.
 Nunc itaque revera subjectus homo, corporalem
 hunc sabbatismum a longis illis sabbatizavit dolo-
 ribus: sed et animo sabbatizavit, gravissimo
 peccati levatus onere; quo qui tenetur, laud
 quidquam laxamenti rationem novit, quanquam
 lectulo impositus est, ut recumbat; quanquam
 manus pectori admotas ad quietem componat. Non
 enim Davidi, peccato gravante, stratum requiem in

⁷¹ Psal. xl, 10. ⁷² Deut xxxi, 20. ⁷³ Psal. viii, 8. ⁷⁴ Joan, v, 10. ⁷⁵ Luc. xiii, 16. ⁷⁶ Psal. xl, 4.

præbebat; nec vero noctis sabbatismus universis communis, beato viro quidquam otii ad remissionem dabat: sed erat cubile regi, locus afflictionis, celsumque stratum, vallis fletus ostendebatur⁷⁷. Cæterum, qui in Davide cordis dolorem remissione curasset, ipse nihilominus etiam paralytici, sublato vitante peccato, dolore diuturnum sanavit: ablataque ejusmodi causa, etiam corpus a paralyti solutum mansit. Enimvero, tu quidem Judæe, qui invidus sis, ac hominum osor, ad corvos, ac rem malam vade, hominumque cadaveribus pariter inside, atque male habentium infirmitatibus, quando rem ejusmodi, tui Sabbati honorem existimas, deliciare: nos autem, quæ nostræ sunt solemnitatis hodierna philosophabimur die, eumque glorificabimus, qui nostras tulit infirmitates, ac morbos portavit⁷⁸.

Itaque, fratres, venerationi habendum est Sabbatum istud, tanquam dies nostræ hominum reformationis. Porro solvi oportet a corporali præsepi ecclesiasticos ac rationales boves (etenim hodie incumbit jejunium ut apostolicis legibus obsequamur): abducique, ut spiritalem potentur aquam ex sepulcri petra recens scaturientem, salientemque in vitam æternam, tametsi exit de sepulcro, quod plane admirationem habet. Sabbatum hoc, primitiæ quidem salutis Ecclesiæ gentium, secundique mundi causa, atque adeo veterati priminovatio; sabbatismus vero ac solutio est Judaicorum omnium Sabbatorum. En enim, Sabbatum est, exitque sermo ut crucis lignum Dominico adhuc cruore stillans colligat, eoque, desiderii in Christum, qui pro nobis dignatus est pati, ignem accendat: neque is tamen reprehensionis jactibus lapidandus est; quinimo Dei altare adorans, prædicabitur beatus: ipsumque osculans homo, vitam coccineam, qualis est scripta Cantico canticorum⁷⁹, labia faciet, divini defluentis sanguinis rubore purpurans, atque eum, qui crucem circumfluit, aereum humorem velut aquam sanctificationis, labiorum complexu attrahens, eoque irriguus, in animam hauriet. Cæterum Sabbatum istud ampliorem divinioremque benedictionem percipit, ceu sublimiorum operum, ad hæc vero etiam difficiliorum, requies. Non enim sola voluntate et nutu, uti prima olim habuit mundi conditio, sic magna consummata fuerunt creationis opera, ac veterati Adæ renovatio: sed magis Creatoris sudoribus, proprioque ipsius ac corporali labore, qui in se ipse aliena susceperit mala, ac passiones, easque passione ultro defunctus consumpserit. Sane quidem corruptionis impetus e sublimi olim paradisi loco, teneri nescio effusus cursu, ac velut in declive præceps, novis semper in pejus crementis, subsidente natura, ferebatur. At ubi ad magnum illud incorruptæ Deitatis propugnaculum, ac sepulcri, quod Deum suscepit, petrae impigit, impeditus est, ac cursum retraxit: factaque est hodierni Sabbati dies, incorruptionis quidem mundo principium; Dei autem hominis in